

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 10 Lipca r. s. 1853 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.  
Sankt-Petersburg dnia 29 czerwca.

## Naywyższy Manifest.

z Bożey Łaski

MY NIKOŁAY PIERWSZY,  
CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSY,  
i t. d. i t. d. i t. d.

Uważając, że od czasu odbycia w Państwie ostatniego popisu 1816 roku, w liczbie ludzi znaczna nastąpiła odmiana, i że zrównanie tak rozmaitych skarbowych i powszechnych powinności, jakoteż i stawienie rekruta, wymaga nowego obliczenia ludności, Uzналиśmy za dobre, zgodnie z Opinią Rady Państwa, rozkazać odbyć w całym Państwie, wyjąwszy Gruzją, Obwód Armenii i w ogólności Zakaukaskie prowincye, nowy popis ludzi, na zupełney zasadzie przy niniejszém dotychczasowym, zatwierdzonym przez NAS prawidła. W Bessarabskim zaś Obwodzie, dla miejscowych uwag, odbyć go w jednymże czasie z powszechnym popistem, na oddzielnych w tym celu miejscowej Zwierzchności danych prawidłach.

Na autentyku własną JEJGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano tak:

W Sankt-Petersburgu  
dnia 16 czerwca 1853 roku.

Prawidła dla odbywania ósmego popisu ludności zawierają w sobie 11 rozdziałów.

ROZDZIAŁ I. Ogólne Urządzenia.

ROZDZIAŁ II. O stanach ludzi, wchodzących do popisu i niepodlegających onemu.

ROZDZIAŁ III. O czasie rozpoczęcia popisu i o terminach dla podania rewizyjnych skazek.

ROZDZIAŁ IV. O porządku odbywania popisu  
Oddział 1. O formie rewizyjnych skazek, oraz o porządku ułożenia i podpisania onych. Oddział 2. O uprzedniém sprawdzeniu rewizyjnych skazek i o przedstawieniu ich, gdzie należy, dla wniesienia do Komisji Rewizyjney. Oddział 3. O zabezpieczeniu opłaty podatku za ludzi dworskich.

ROZDZIAŁ V. O miejscach dla przyjmowania rewizyjnych skazek i powinnościach tych miejsc.  
Oddział 1. O miejscach dla przyjmowania rewizyjnych skazek w ciągu pierwszego terminu. Oddział 2. O powinnościach Rewizyjney Komisji. Oddział 3. O miejscach dla przyjmowania rewizyjnych skazek w ciągu dozupelniającego terminu.

ROZDZIAŁ VI. O środkach do poprawienia czyli sprawdzenia popisu. Oddział 1. Sprawdzenie popisu przez samych podawców skazek. Oddział 2. O sprawdzeniu popisu przez Rząd.

ROZDZIAŁ VII. O skutkach sprawdzenia i odpowiedzialności za opuszczonych. Oddział 1. O odpowiedzialności za opuszczonych, objawionych przez samych podawców skazek. Oddział 2. O odpowiedzialności za opuszczonych, odkrytych środkami Rządu. Oddział 3. O wyjątkach zpod odpowiedzialności za opuszczonych.

ROZDZIAŁ VIII. O porządku rozdzielenia opłaty peny, podatku i sztrafu.

ROZDZIAŁ IX. O przechodzeniu ludzi z jednego stanu do drugiego i o przejściu w posiadanie innego poddanych ludzi podczas popisu.

ROZDZIAŁ X. O baczności za odbywaniem popisu.

§ 92. Władze miejscowe obowiązane są mieć surową i nieustającą pilność, ażeby, tak przy rozprzedaniu arkuszy dla rewizyjnych skazek, jakoteż i przy przyjmowaniu samych skazek, nie zachodziło żadnego dla ludu ucisku, lub wszel-

kich jakichkolwiek zbytecznych poborów i nieprawnych wymagań.

ROZDZIAŁ XI. O początku płacenia podatków i innych poborów wedle nowego popisu.

§ 95. Płacenie podatków Państwa, ziemskich powinności i gminnych poborów wedle nowej rewizyi, rozpocznie się od dnia 1 stycznia 1855 roku.

— Przez naywyższy rozkaz dzienny, wydany w Alexandryi, nie daleko Peterhoffu, dnia 25 czerwca 1853. — Postępują: Za odznaczenie się. Z Jenerał-Majorów, na Jenerał-Poruczników. Naczelnik 5ciey Gwardyjskiej dywizyi piechoty Jesakow. Moskiewski Kommandant, liczący się w jeździe Staal 1szy, Astrachański Wojenny Gubernator Piatkin. Naczelnik 13tey dywizyi piechoty Czeodajew 1szy, wszyscy czterey z pozostaniem na dotychczasowych obowiązkach, Sprawujący obowiązek Naczelnika Sztabu Oddzielnego Korpusu wewnętrzoney straży Szelasznikow, z zatwierdzeniem na tym urzędzie. Dowódca 4tey Gwardyjskiej piechotney brygady i Leyb-Gwardyi Finlandzkiego półku Bernikow 1szy z pozostaniem, jak dotąd, Dowódcą tej brygady. Sprawujący obowiązek Dyrektora Departamentu Inżynierii Wojennego Ministerium Klimenko 1szy z utwierdzeniem na Dyrektora tego Departamentu. — Z Pułkowników na Jenerał-Majorów. Dowódca 2gą brygadą 26tey dywizyi piechoty, liczący się w Armii Szram 1szy. Dowódca 2gą brygadą 15tey dywizyi piechoty, liczący się w Armii Rajenko. Dowódca 2gą brygadą 25tey dywizyi piechoty, liczący się w Armii Czebotarew, wszyscy trzej z utwierdzeniem na Dowódców tych brygad. Liczący się w Armii Chudiński, z назначeniem Dowódcą 1szej brygady 22giey dywizyi piechoty. Sprawujący obowiązek Naczelnika 4tey dywizyi Artylleryi, liczący się w Artylleryi Walc 2gi, z pozostaniem na dotychczasowym obowiązku. Dowódca 3cią brygadą 20tey dywizyi piechoty, liczący się w Armii Lingen z utwierdzeniem na Dowódcę tej brygady. Liczący się w Armii, Xiążę Wołkoński 5ty, z pozostaniem przy Oddzielnym Korpusie Kaukaskim. Dowódca 13tey brygady Artylleryi i 1szej kompanii pozycyjney Korsakow, i ma się liczyć w Artylleryi. Leyb-Gwardyi Finlandzkiego półku Afrosimow 3ci, z назначeniem na Dowódcę Leyb-Gwardyi Finlandzkiego półku. Leyb-Gwardyi Lzmayłowskiego półku Anienkow 3ci, i ma zostawać przy 1szej Gwardyjskiej dywizyi piechoty. Liczący się w Armii Achlestyszew, i ma zostawać przy Oddzielnym Korpusie Kaukaskim. Dowódca kompanii Konduktorów Główney szkoły Inżynierów Weycenbreyer, z pozostaniem na dotychczasowym obowiązku. Dowódca Litewskiego półku ułanów Djakow 2gi, i ma się liczyć w jeździe. Leyb-Gwardyi półku kiryssyerów JEJGO CESARSKIEY MOŚCI, skrzydłowy Adjutant von Kalen 1szy, i ma zostawać przy 1szej lekkiej Gwardyjskiej dywizyi jazdy. Dowódca Kurlandzkiego półku ułanów Łangel i ma się liczyć w jeździe. Leyb-Gwardyi konnego półku i Plac-Major w Carskiem-Siele, skrzydłowy Adjutant Baron Welje, i ma się liczyć w Orszaku JEJGO CESARSKIEY MOŚCI. Znajdujący się przy Głównym Sztabie Działającej Armii dla osobnych poleceń, liczący się w jeździe Iwanowski z pozostaniem w jeździe i na dotychczasowym obowiązku. Leyb-Gwardyi konnego półku, skrzydłowy Adjutant Cyński i ma się liczyć w 2giey lekkiej gwardyjskiej dywizyi jazdy. Dowódca 1szą brygadą 20tey dywizyi piechoty, liczący się w Armii von Sztolbe z zatwierdzeniem na

Dowódcę tej brygady. Dowodzący iszą brygadą Artylleryi Gwardyi *Kozłaiów* z utwierdzeniem na Dowódcę tej brygady. Dowódca pułku kirysyerów JEY CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEY *XIĘŻNY HELENY PAWŁÓWNY*, skrzydłowy Adjutant *Grynwald* i naznacza się Dowodzącym pułkiem Kawaleriargardów JEY CESARSKIEY MOŚCI.

*Naznaczają się.* Dowódca pułku Kawaleriargardów JEY CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał-Adjutant, Hrabia *Apraxin 2gi*, Dowodzącym Dywizyą Kirysyerów Gwardyi, z pozostaniem na dotychczasowym obowiązku. — W Korpusie Żandarmów. Zostający przy Szefie Żandarmów, Dowodzącym CESARSKĄ Główną Kwaterą, Jenerał-Adjutancie, Hrabi Benkendorfie do osobnych poleceń Jenerał-Major Hrabia *Apraxin*, Naczelnikiem 6go Okręgu Korpusu Żandarmów. Sprawujący obowiązek Naczelnika 6go Okręgu Korpusu Żandarmów, Pułkownik *Mastow*, sprawującym obowiązek Naczelnika 7go Okręgu tegoż Korpusu. — W *Piechocie*. Komendant Główny CESARSKIEY Kwatery, Orszaku JEY CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał-Major *Mikulin*, Dowodzącym Leyb-Gwardyi Preobrażeńskim pułkiem, z pozostaniem w Orszaku JEY CESARSKIEY MOŚCI, na miejscu Jenerał-Adjutanta *Isleńjewa*, który, z przyczyny choroby, stosownie do jego życzenia, uwalnia się od obowiązku Dowódcy pułku, z pozostaniem, jak wprzód, Jenerał-Adjutantem i Dowódcą iszey Gwardyijskiej Piechotnej brygady. Skrzydłowy Adjutant Leyb-Gwardyi Litewskiego pułku, Pułkownik *Gresser iszy*, Sprawującym obowiązek Komendanta Główny CESARSKIEY kwatery, z pozostaniem w dotychczasowym obowiązku. Adjutant Głównodowodzącego Armią Działającą, Jenerał-Feldmarszałka *Xięcia Warszawskiego Hrabia Paskiewicza-Erywańskiego*, Leyb-Gwardyi Moskiewskiego pułku Pułkownik, *Xięca Kudaszew*, Dowódcą Archangelgorodzkiego piechotnego pułku, na miejscu Pułkownika *Karniejewa*, który ma się liczyć w Armii.

*Uwalnia się od służby.* — W *Piechocie*: Dowódca iszey brygady 22giey dywizyi Piechoty, Jenerał-Major *Rall 5ty* z przyczyny ran, z mundurem i pensyą całkowitą. (*Ruski Inwalid.*)

*Warszawa d. 9 lipca.*

Onegdaj, jako w 37mą rocznicę urodzin N. CEBARZA i KRÓLA, NIKOŁAJA Igo, we wszystkich Kościołach tutejszey stolicy odbyło się nabożeństwo i modły, o jak najdłuższe życie i szczęśliwe panowanie MONARCHY. W Kościele Katedralnym w obec wszelkich Władz Rządowych i mnogiego ludu, pontyfikalnie celebrował Mszą Stą JW. JX. *Pawłowski*, Biskup nominat Płocki. W tymże czasie w Kaplicy Zamkowej w obec JO. Xięcia Warszawskiego, Feldmarszałka, Namiestnika Królewskiego, odbyło się uroczyste nabożeństwo, a w czasie *Te Deum* 101 króć armaty na tarasie wydały salwę, poczem JO. Xięże Jegomość, na pokojach Zamkowych przyjmował powinszowania od licznie zebranych dostojnych osób. O godzinie 6stej po południu dano w Teatrze bezpłatne widowisko, zakończone stosownym obrazem z cyfrą N. PANA; cała publiczność powszechnym odgłosem wynurzyła swe uczucia. Wieczorem domy Rządowe i obywatelskie rzęsiście oświecono, a nader świetny bal w letnim pałacu Łazienek Królewskich przy wspaniałey illuminacyi, dany przez JO. Xięcia Feldmarszałka, zakończył ten dzień uroczysty.

— Dnia 11 —

List jednego z Polaków, będącego pomiędzy wychodcami za granicą, opisującego pobyt we Francyi, a następnie emigracyą do Szwajcaryi, jako dosyć interessujący, udzielamy dostojnie: „Nie odpowiadałem ci na twoje listy, w marcu i kwietniu odebrane, bośmy w tym czasie spodziewali się zmiany. Tymczasem krzykacze nasi nie przestali wrzeszczeć przeciw Rządowi Francuzkiemu, za co straciliśmy połowę żołdu. Ja teraz pobieram tylko 4 dukaty miesięcznie. Zapaleńcy nasi wyruszyli z Francyi w sam 5ci dzień Wielkanocy wieczorem, udając się do Szwajcaryi, w liczbie około 500, bez wiedzy rządu. Są to po większej

części zagorzalcy, wielu z pomiędzy tych spokojni, uwiedzeni złym przykładem, poszli za pierwszemi; szczególnym powodem do wyiszczenia ich potajemnego była rozgłoszona fałszywa wieść o rewolucyi w Niemczech. Lubo nas tu jeszcze kilka tysięcy pozostało, jednak szaleńcy owi, w liczbie kilkuset, ściągnęli nie tylko dla nas, lecz i dla całego narodu Polskiego najgorszą opinią. Powszechnie teraz mówią, że Polacy są awanturnicy, z niczego nigdy niekontenci, że tylko szukają zamieszek i niepokoju, a tak z łaski kilku łotrów, będących na czele kilkuset, straciliśmy wszyscy przyjaciół, protektorów i dobrą opinią, jaką o nas miało. Teraz uważani jesteśmy jako jeńcy, albo raczej jako wichrzyciele spokojności publiczney, ani z Francyi, ani nigdzie nie można wyjechać, bo żaden kraj, nietylko, że Polaka do siebie nieprzyymie, ale nawet przejechać przez niego nie dozwala. Skończyła się nasza pielgrzymka! Mamy tylko do *Algieru* otwartą drogę. Cała w tém wino spada na Podpółkownika *Oborskiego*, który dowodził temi, co wyszli do Szwajcaryi. Jeżeli jeszcze nie jest powieszonym przez swoich podwładnych, to niezawodnie wkrótce będzie wisiał. Prawdziwie żal mi tych nieszczęśliwych, którzy teraz żadnego nie mają schronienia, bo w Szwajcaryi dłużej nad 2 miesiące bawić im nie wolno, i nie im na utrzymanie ich nie dają; do Francyi nie mogą wrócić, bo ich nie wpuszczają, a dalej też im iść nie pozwolą. Od tego wypadku Rząd Francuzki zabronił wpuszczać więcej Polaków do Francyi, i zaraz na granicy odsyłają ich bez dalszych ceremonii na powrót; otoż tak zawsze, my sami biedę sobie robimy. Rząd Francuzki, zapobiegając podobnym nadal wypadkom, i troskliwy o zachowanie spokojności w kraju, rozdziela nas po wszystkich Departamentach. My także z naszego *depot*, mamy się udać w głąb Francyi, nie wiem jeszcze dokąd, może do *Tours* albo do *Tuluzy*, słowem; coraz daley od ziemi rodzinney. Miałem wprawdzie nadzieję widzenia ciebie w Galicyi, i już przygotowałem prośbę o paszport, lecz po tych wszystkich awanturach, wyjazd z Francyi jest nam zupełnie zabroniony.” (*Gaz. War.*)

A U S T R Y A.

*Lwów d. 18 czerwca.*

Podczas odprawianego w głównej synagodze tutejszey gminy Izraelitów obrzędu religijnego, zebrano 192 zł. R. 46 kr., a z przedsięwziętej osobno kwesty u tutejszey gminy Izraelitów wpłynęło 940 zł. R. m. k. dla dotkniętych ostatnim pożarem mieszkańców miasta *Żółkwi*, i całkowitą summą tę 1.132 zł. R. 46 kr. odesłano już dla rozdania pomiędzy pomienionych pogorzalców. — Cesarsko-Królewski Rząd krajowy podaje tę zasłużoną czynność tutejszey gminy Izraelitów do wiadomości powszechney. (*Gaz. War.*)

W E G R Y.

*Pest dnia 18 czerwca.*

Sejm w *Presburgu* bardzo wolnym postępuje krokiem; dopełniono wprawdzie przepisane go wiadomym reskryptem Rządu z 16 kwietnia toku sejmowego, lecz ani jednego punktu dotąd nie zatwierdzono, ani do prawdziwego celu nie doprowadzono. Siedm miesięcy upłynęło, jak ten Sejm zgromadzony, a nie postanowiono jeszcze dla Węgier, ani jednej nawet poprawy; jeżeli więc tak daley dziać się będzie, wiele lat upłynie, a nawet zniknie strumień czasu, nim zaprowadzone nowości mocy prawney nabędą. Stanowczo teraz zapewniamy, że Król nasz zezwolił na przeniesienie Sejmu z *Presburga* do *Pestu*; wielu mniéma, iż podróż tutejszego Burmistrza do *Wiednia*, ma z tym środkiem pewne związki. Dawno upragniony most pomiędzy *Pestem* a *Budą* będzie teraz ukończony; zaszczytnie znany Hrabia *Szechenii* pracuje nad tém niezamordowanie; wszakże to byłoby jedną z najważniejszych zasług, jaką uczyniłby dla swej oyczyzny.

Przeciwno powszechnemu zaprowadzeniu Węgierskiego języka, z wielką gorliwością wy-

maganemu przez Madziarskich patryotów, zdaje się teraz objawiać oppozycya. (*Gaz. War.*)

#### S Z W A Y C A R Y A.

Stany Neufchatelskie przyjęły następującą uchwałę Rady Stanu względem Polaków weszłych do Szwajcaryi: „Jeżeli uważają Polaków, jako korpus zbrojnie uorganizowany, Vorort ma prawo i obowiązany jest zabronić Kantonom cierpieć ich na swej ziemi; powinnością nawet jego będzie udzielić im swej pomocy w celu odparcia napadu Polaków i rozpędzenia ich w razie potrzeby; jeżeli zaś ich uważają za zupełnie prywatnych ludzi; nieprzychylna jest, aby Vorort przymuszał kantony do cierpienia ich na swej ziemi, lub do udzielenia im jakiej pomocy. (*Jour. de St. Petr.*)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 27 czerwca.

Z Bergen-op Zoom donoszą, że stan zdrowia Jenerała *Chassé* nie zdaje się być najlepszym, gdyż sędziwy ten bohater, od czasu swego tam pobytu, bardzo mało z domu wychodził.

Na zatokę Flessyngską przybyło kilka kuterów Angielskich, z bogatemi rodzinami Angielskimi, które płynęły w górę *Skaldy*, dla odwiedzenia cytadelli Antwerpskiej.

Słychać, że Półkownik *Koopman* był przez Króla odznaczającym sposobem przyjęty, gdyż został zaproszony na obiad do stołu Królewskiego, dany w sali, w którym portret jego wisiał obok portretu Jenerała *Chassé*, a Półkownik siedział naprzeciw Króla i Królowey przy stole. (*Gaz. War.*)

#### ANGLIA.

Londyn dnia 28 czerwca.

Słychać znowu, że niepewną jest, czy Xiążę *Talleyrand* opuści Londyn, osobliwie zależy na mianowaniu następcy, i słychać, że jenerał *Flahault* nie otrzyma tego Poselstwa.

Wczoraj Król, przybywszy z *Windsor*, w towarzystwie Pana *Taylor*, do miasta, miał u siebie pokoje, na których między innymi, Xiążę *Talleyrand* przedstawił Posła Francuzkiego z *Kolumbii*, Hrabiego *Estourmel*. Poźniey Lordowie *Grey*, *Melbourne*, *Palmerston* i *Hill*, oraz Xiążę *Richmond*, mieli posłuchanie u J. K. Mości. (*Gaz. War.*)

#### FRANCYA.

Paryż dnia 25 czerwca.

Dziś rano odbyło się znowu u Xięcia *Brogie* zgromadzenie Posłów Pruskiego, Sardyńskiego, i sprawującego interessa Austrii, na którym także i *P. Argout* był przytomnym. Naradzano się nad ogólnemi środkami policyi, dla ochronienia Państw przed liberalną propagandą.

— Dnia 26 —

W niektórych miastach handlowych i fabrycznych, podpisują już petycye do Izby na przyszłe zgromadzenie, w których upraszają, aby na przyszłość, Izby więcej poświęciły uwagi i czasu, od tak dawna już przyrzeczonemu materialnym ulepszeniom.

Położenie Anglii jest teraz takie, jak Francyi pod *Karolem X*, naprzeciw 221 Deputowanym. W Anglii Konstytucya bezprzerwanie się utrzymywała, dopóki arystokracya, mianowała większość członków Izby Niższej za pośrednictwem starych mieścic; od dnia jednak, w którym, w skutku reformy, Izba Niższa stała się zupełnie od Izby Wyższej niezawisłą, spór był nieustanny.

W tych dniach oczekiwano z powrotem Marszałka *Maison* z Niemiec, dokąd, jak słychać, udał się, z poleceniem Xięcia *Brogie*. O jego podróży, jako Posła do *Konstantynopola*, nic nie słychać.

Zdaje się, że nakoniec Rząd chce się układać z Hiszpanią, względem ustanowienia granic, Baskijskich prowincyy, do czego nawet duchowni z *Roncevaux*, których miano za sprawców tysiącznych kłótni z Hiszpanami, całego swego wpływu używają. Półkownik *Eraso* otrzymał

od Rządu Hiszpańskiego rozkaz, porozumienia się z Prefektem *Bajonny*, mającym się do *Jean-Pied-de-Port* udać.

Hrabia *Pozzo di Borgo* podał dnia 24, Ministrowi Spraw Zagranicznych notę Gabinetu Rosyjskiego, w porozumieniu z Posłem Bawarskim.

— Dnia 27 —

Słychać o zjeździe karolistowskim, mającym wkrótce odbyć się w *Genewie*. *P. Bourmont* znajduje się już tam ze swemi synami. Panowie *Dreux-Brèze*, *Noailles* i inni Parowie, wzięli pasporta do Szwajcaryi. Oczekują na tém zgromadzeniu, także wielu innych znakomitych Francuzów, którzy dotąd znajdowali się za granicą.

Mówią tu o wielkiem przedsięwzięciu, mającém na celu przełożenie ważniejszych dzieł, za granicą wychodzących, na język Francuzki.

W jednej wsi blisko *Ghalons-sur-Marne*, niedawno miała miejsce krwawa utarczka między 47 dragonami, do Afryki przeznaczonemi, a mieszkańcami. Raniono przy tém 3 gwardzistów narodowych, między niemi 1go Pułkownika; 2 żołnierze zostali wystrzałami karabinowemi (jeden w piersi, a drugi w udo) niebezpiecznie ranieni. Zdaje się, że ten wypadek był przez żołnierzy wszczęty; sprawa ta jest w rozpoznaniu.

Ministerstwo spraw zagranicznych wysłało gońca z depezsami do Szwajcaryi. Od kilku dni związki między tym krajem, a Xięciem *Brogie* są bardzo częste. Ostatni otrzymał dziś rano gońca od Xięcia *Talleyrand* z *Londynu*. Minister *Grey* zdaje się tryumfować nad zabiegami *Torysów*, i spokojnie będzie się mógł reformami zatrudniać. Konferencya względem spraw Belgijskich zgromadzi się bezpośrednio po powrocie Pana *Dedel*, i czynnie ostatecznym traktatem się zajmie. Spodziewają się, że przy końcu Lipca zostanie zawarty; w skutku tych wiadomości, papiery nasze były znowu poszukiwane.

Dziś rano przybył nadzwyczajny goniec z *Madrytu* do Poselstwa Rosyjskiego. Hrabia *Pozzo di Borgo*, udał się niezwłocznie do Ministra Hiszpańskiego i do Xięcia *Brogie*.

*Monitor* zawiera dziś w urzędowej części, mianowanie Hrabiego *Rombuteau* na Prefekta departamentu *Sekwany*, w miejscu Pana *Bondy*, który został do innych czynności odwołany, z powodu, jak słychać, podanej przez Paryżanów petycyy przeciw obwarowaniu *Paryża*.

— Dnia 28 —

Marszałek *Soult* oglądał wczoraj, w towarzystwie Ministra handlu i Jenerała *Bernard*, rozpoczęte roboty około obwarowania stolicy.

Prócz ustanowionych już obozów letnich, mówiono także o innych w Departamentach południowych, jak np. nad granicami *Sabaudyi* i *Pireneów*. Plan ten miał jednak zostać znowu zarzucony, w skutku przedstawień gabinetow zagranicznych.

Rozporządzeniem Królewskiem z dnia wczorajszego, Marszałkowie: Hrabia *Lobau*, Naczelny Wódz tutejszey Gwardyi Narodowej; Hrabia *Saint-Cricq*, były Minister handlu; Baron *Reinach*, były Deputowany, Członek rady jeneralney, depart. Wyższego Renu; i Pan *Cassaignoles*, były Deputowany i Prezes Królewskiego Sądu w *Nantes*, zostali mianowani Parami.

Xiążę *Bourbon* zapisał w swym testamencie, żonie Pana *Teucheres*, należącej do *Ecouzen* zamek wraz z lasami, pod warunkiem założenia tam dla potomków dawney armii *Wandeyskiej* instytutu, na utrzymanie którego Xiążę *Aumale* ma corocznie 100,000 fran. płacić. Klauzula ta nie mogła być wykonaną, bez upoważnienia Rady stanu, która zapis na korzyść rodzin, których naczelnicy walczyli przeciw swej oyczyźnie, i pod obcemi sztandarami, uznawszy za przeciwny zasadom moralności i rewolucyj lipcowey, wprost odrzuciła, a Xiążę *Aumale*, w miejscu tego, inne założy instytutu dobroczynne, na korzyść kraju.

Wczoraj Poseł Zjednoczonych Stanów Ameryki środkowej Pan *Herreza*, podał Królowi na posłuchaniu prywatnym swe pismo odwoławcze.

P. *Barante* wyjechał wczoraj do *Turynu*, na miejsce swego Poselstwa.

Niektóre dzienniki sądzą, że P. *Cousin* towarzyszyć będzie Panu *Thiers* w podróży jego do Anglii. (*Gaz. War.*)

— Czytamy w *Gazecie Berry*: „Dwieście podoficerów i żołnierzy Polskich wychodzą z Depo w *Bourges*, i udają się do *Cakors*. Dwóch wychodzących Polskich z Depo w *Sençoins* bili się na pałasze i ciężko się ranili. Dowiadujemy się, że w tych dniach zaszły kłótnie w *Chateauroux* i w *Issoudun* między wychodzącami Polakami, a mieszkańcami tych dwóch miast. Wielu zostało aresztowanych.

— Od kilku dni, wychodzący, znajdujący się w *Bourges*, starali się o pasporta na wyjazd do Belgii, te zostały im udzielone pod wyraźnym warunkiem, iż nie będą przejeżdżali przez *Paryż*. Gdy niektórzy z nich postąpili przeciw temu rozkazowi, zostali przeto aresztowani, i, jak powiadają, będą przez żandarmów odprowadzeni do granicy Belgium.

— Od kilkunastu dni, przez miasto *Valencia*, przechodzi mnóstwo wychodźców Piemontskich, których Rząd nie chciał inaczej wpuścić na ziemię francuską, jak pod wyraźnym warunkiem, iżby podpisali wezwanie do kompanii Afrykańskich. W razie odmówienia, zagrożono im, że będą natychmiast odprowadzeni do granicy (*Jour. de St. Peter.*)

— Piemontskiemu Jenerałowi *Redgisowi*, który schronił się do Francji, rozkazano we 24 godziny opuścić ten kraj; wyjeżdża on do Belgium.

— Hrabia *Espagna* niebezpiecznie jest chory w zamku *Castelpiero* w Departamencie *Zerskim*. (*Gaz. Sankt Peter.*)

HISZPANIA.

Madryt dnia 17 czerwca.

Przeszłej Soboty gwardya przyboczna otrzymała sztandar, przez samą Królową haftowany. Po tym obrzędzie, Król dał dla gwardyi ucztę, do 50,000 fr. kosztującą, na której ze swą małżonką był z nadzwyczajną radością przyjętym.

Przepych do uroczystości jest nieobrachowany. Na same illuminaacye w *Prado* wyda miasto codzień 250,000 realów. Około 20,000 obcych z prowincyi przybyło tu dla przypatrzenia się uroczystościom, i nie wątpią o przybyciu jeszcze drugie tyle. *Gazeta Madrycka* zawiera program uroczystości. W każdej twierdzy, chwila złożenia przysięgi ogłoszoną będzie 101 wystrzałami działowemi.

Biskup *Asturyi*, miał się gdzieś schronić, nie wiadomo dla jakiej przyczyny. Podczas, gdy inni Biskupi i Arcybiskupi wydają listy pasterskie do swych dyecezyi, w których wzywają do zgody i uległości woli Boskiej i Króla, Biskup *Leonu* ciągle podburza swe gminy, przeciw uznaniu Królowey.

Ponieważ Kardynał Arcy-Biskup *Toledo* choroba jest wstrzymany od przyjęcia przysięgi wierności Korteżów, przeto Król poruczył to Patryarsze Indyi.

Stolica najświetniejszy przedstawia widok. Chociaż jesteśmy przyzwyczajeni do bogato ozdobionych kościołów, jednak przepych Azyatycki w kościele *S. Hieronima*, (gdzie złożenie przysięgi ma się odbyć), przechodzi wszystko, co do

tąd widzieliśmy. Wszystko byłoby wspaniałe, gdyby uroczystość bez niepokojów przeszła, ale stronnictwa są zbyt rozdwojone; chociaż Ministrowie bardzo energicznie przedsięwzięli środki.

Wczoraj Król odbył przegląd nad 25,000 wojska, które było ustawione od bramy *Alcala*, aż do bramy *Toledo* i do kanału, i dopiero o godzinie gtey wieczorem odeszło.

Uroczyste złożenie przysięgi najstarszey Xiężney córki *J. K. Mości*, zostało dziś z największą świetnością uskutecznione. Publiczność okazywała uszanowanie; nie usłyszano ani jednego słowa, mogącego się niepomyślnie przeciw Infantce tłumaczyć, a tak dzień ten, przeszedł bez najmniejszey niespokojności. Dostę jest powodów do nadziei, że i inne dni również tak spokojnie przejdą. Od godziny 6tey zrana, niezliczone mnóstwo ludzi, napełniało ulice, a pięknie ustrojone napięte widzami balkony, wystawiały czarujący widok. Piękniejszy jeszcze obraz dziś w wieczór będzie wystawiać stolica przy ogólném oświeceniu; na samém *Prado*, urządzono przeszło dwieście bram tryumfalnych, które będą przeszło 500,000 kolorowemi lampami oświecone. Stronnicy *Infanta Don Carlos* rozszerzyli znowu protestacyę.

Dzisiejsza *Gazeta* nadworna zawiera rozporządzenie Królewskie, przez które, na pamiątkę uroczystości dnia dzisiejszego, ustanowiony będzie dla armii lądowej i marynarki osobny order, mający się składać z krzyża, na niebieskiej wstędze, i bydź nazwany Orderem *Maryi Izabelli Ludwiki*. Z każdego batalionu, 96 żołnierzy i podobna liczba w każdym półku jazdy, otrzyma ten order. (*z Gaz. War.*)

TURCYA.

Od granic Serwii d. 10 czerwca.

W listach kupieckich, pisanych z *Konstantynopola* donoszą, że *Rosyyski* Kapitan, *Baron Lieven*, posyłany przez *Hrabiego Orłowa* do głównej kwatery *Ibrahima-Paszy*, dla upewnienia się o odwróceniu wojska Egipskiego, powrócił z wiadomością o oczyszczeniu *Natolii*. W skutek tego natychmiast wydany był rozkaz do wsiadania wojsku *Rosyyskiemu* na okręty. Teraz, zdaje się, nie ma żadney ważney przeszkody do zupełnego ukończenia spraw *Turecko-Egipskich*. Rzecz godna uwagi, że po odstąpieniu przez *Sultana* okręgu *Adany*, otrzymano z *Alexandryi* wiadomość, że *Mehemed-Ali* zalecił swemu synowi, nie czynić w tym punkcie dalszych trudności, obawiając się, aby nie sprawiły przez swóy upor rozerwania związków z Anglią. *Mehemed-Ali* miał jakoby upewniać *P. Campbell*, że on nie będzie żądał *Adany*, jeżeli *Gabinet Londyński* przeciwnego jest zdania, lub poczytuje utratę tego okręgu za nader szkodliwą dla *Sultana*. (*Gaz. Sankt-Peter.*)

BREZYLIJA.

Według najnowszych wiadomości z *Brezylji*, okazuje się, że *wynikły* w prowincyi *Minaes Geraes* bunt, jeszcze nie jest usmierzony, i że celem jego jest przywrócenie bardziey monarchicznego rządu, jak to było za *Cesarza Don Pedra Igo*. W skutek tego *Wice-Prezydent* prowincyi, *Pereira de Vasconcellos* został aresztowany i odesłany do *Rio-Janeiro*, nieobecny zaś podczas buntu *Prezydent*, *Manoel Ignacio de Mello i Suza*, ogłosił za czasowe główne miasto prowincyi, miasto *Marianę*. (*Gaz. Sankt-Peter.*)

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r.	Stan powietrza.
	d. 7 o 3 wieczor.	27 cal. 66 lin.	+ 14 stopni.	Póln.-zach.	Chmury.
	d. 8 — — —	27 — 4,8 —	+ 14 — —	Póln.-zach.	Chmury.
	d. 9 — — —	27 — 5,0 —	+ 17½ — —	Zachodni.	Chmury.
	d. 10 o godz. 3½ rano.	27 — 6,5 —	+ 11½ — —	Południow.	Pogoda.

OGŁOSZENIA.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla uzyskania skarbowey summy w ogóle 14,721 rub. 83 kop. assygn. pozostałej w rękach zbiegłego podradczyka Łunca z dostawy jego podług kontraktu z Kommissyonerem 10tey klasy Fadijewym zawartego, oddane na sprzedaż z publicznego targu domy poręczników jego, w Powiatowém M. Szawlach położone, Ignacego Łątkiewicza z murowaną kramką pod Nrem 19, i żyda Abrama Eliaszewicza pod Nrem 119, do czego przeznaczony termin 7go następującego miesiąca sierpnia, z przetargiem po nim we trzy dni, w Urzędzie Szawelskiej Mieyskiej Policyi. A zatem życzący uczestniczyć w takowym targu i kupić przeznaczone domy, zechcą przybyć na pomieniony termin do Szawelskiej Mieyskiej Policyi. Lipca 5 dnia 1833 roku.

Radzca Ławrowski.

Sekretarz Kowalenok.

Za Naczelnika Stołu Micewicz. (846)

1. Roku 1833 miesiąca maja 17 dnia oświadczenie, imieniem Opieki JWW. Hrabianek Tyzenhauzówien i JW. Konstantego Hrabia Tyzenhauza współ-aktora, zapisuje się w treści następney — W. Felix Dobrowolski, Regent Graniczny Wileński, potrafiwszy zjednać zaufanie nieżyjącego dopiero Rudolfa Hrabia Tyzenhauza, oycza nieletnich Hrabianek, toż JW. Konstantego Hrabia Tyzenhauza, miał sobie wydaną plenipotencyą, nie tylko do działań prawnych, i odbierania pieniędzy, ale nadto pod rewera 1829 maja 12 przyjął od Hrabia Rudolfa rubli srebrnych 8,286 kop. 32, na opłatę poszlin Skarbowi Monarszemu z nabycia Hrabstwa Iwieyskiego należnych — Takie powierzenie podług prawideł rzetelności, tym bardziej powinno było obowiązywać Plenipotentą do akuratnego postępowania, wszelako inaczej się stało, albowiem W. Dobrowolski, nadużywając położoney ufności, powierzone jemu pieniądze poszlinowe, prawie w trzech częściach na swoje potrzeby obrócił — również skutkiem pełnomocnictwa pobieranych różno-czasowie summ z Prykazu Wileńskiego, Hrabiom Tyzenhauzom należnych, znaczną część naswoje konto upotrzebił — Co wszystko gdy z rachunku czynionego odkryło się, i sam W. Dobrowolski do zawinienia zeznał się; przeto Opieka Hrabianek i współ-aktor JW. Konstanty Hrabia Tyzenhauz, niewidząc środka natychmiast pozyskania wziętych powyższym sposobem pieniędzy, znaleźli się w konieczności przyjąć témczasowie trzy obligacyjne zapisy, w ogół na rubli srebrnych siedm tysięcy trzysta pięćdziesiąt ośm, kopiejek 42. — A lubo te obligacje mają zakreślony termin opłaty w roku przysłym 1834 apryla 23 dnia, jednak ponieważ Opieka, dbając o dobro nieletnich, obowiązana jest przed tym terminem nawet wyszukiwać dla bezpieczeństwa odebrania pomienioney summy, pewnych funduszków zawiniającego Dobrowolskiego; z tego powodu zapowiada: że wszelkie jego fundusze, gdziekolwiek będące, prawnie aresztować będzie, i zarazem, żeby więcej nieodświadczać podobnych skutków z działań W.

Dobrowolskiego wynikających, wydaną jemu plenipotencyą do interessow tak JW. Konstantego Hrabia Tyzenhauza, jako też nieletnich Hrabianek Tyzenhauzówien, sukcesorek zesłego Rudolfa Hrabia Tyzenhauza, cofa, zawiadamiając każdego, że odtąd takowa plenipotencya żadnego znaczenia i waloru nie ma, i mieć nie może — W czém wszystkiém niniejsze podając do powszechney wiadomości oświadczenie, własną ręką w imieniu Opieki i współ aktora podpisuje: Tadeusz Kiersnowski jeneralny Plenipotent.

Roku 1833 miesiąca maja 19 dnia, przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawając osobiscie W. Tadeusz Kiersnowski, niniejsze oświadczenie po rezolucyi Sądowej, wpisać do Protokołu podał i one w tymże Protokóle własnoręcznie podpisał.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Regent Tomasz Stempkowski. (849)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jan Niepomiaszczy, oddany pod Sąd za ukrycie pochodzenia i mieysca przemieszkowania; przymiotów następných: wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$  wiersz., włosy na głowie, brwiach i wąsach światło-ruse, na brodzie wysiadają także, oczy błękitne, nos nieco gruby, twarz biała, czysta, na plecach ma znaki od bicia przez pana, wieku lat 22. Czerweca 17 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (845)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Alexander Iwanow Somow, oddany pod Sąd za włóczęgę i fałszywe o sobie opowiadanie, przymiotów następných: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$  wiersz., włosow na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, oczu żółtokarych, nosa miernego, twarzy czystey, wieku lat 48. — Czerweca 17 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (844)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Siemien Niepomiaszczy, oddany pod Sąd za włóczęgę i fałszywe o sobie powiadanie; przymiotów następných: wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$  wiersz., włosy na głowie ciemno-ruse, oczy szare, nos i gęba mierne, brwi ruse, podbrodek goli, twarzy czystey, wieku lat 50. — Czerweca 17 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (843)

1. Od Stuckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Stuckim Powiecie, 28go dnia maja, na drodze wzięty bez świadectwa na piśmie człowiek Alexander Mateusza syn Duchanow, który się powiadał rodem Ekaternostawskiej Gubernii, Wierchodnieprowskiego Powiatu wsi Szarowcow, Obywatela odstawnego Cho-

rzęcego Michała Pawłowicza Szałowa, wieku lat 23, i następujących przymiotów: wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy czystey, białey, nieco podługowatey, gęby małej, nosa prostego, oczu błękitnych, włosów na głowie świątoru- szych; mówi czysto po rossyjsku, który się utrzymuje pod strażą w Stuckim mieyskim ostrogu i postanowiono zrobić sprawkę stosownie do jego opowiadania w Wierchodnieprowskim Ziemskim Sądzie, dokąd też postano pocztą komunika- cyą. — Maja 30go dnia 1833 roku.

Assesor Pożniak.

Sekretarz Brodowski.

(840)

2. Kommissoryatski Departament Ministe- ryum Wojennego, wzywa życzących podjąć się w ciągu jednego roku przewózki sukien i in- nych rzeczy z Warszawskiego Kommissoryatskie- go Kommissyonierstwa dla woysk rozłożonych w Królestwie Polskiem, i do niektórych Kommis- soryatskich Kommissy. Takowi życzący mogą przybyć do Departamentu z pewnemi załoga- mi na przeznaczone, na mocy N a y w y ż e y zatwierdzoney 17go października 1830 roku U- stawy o podradach, terminy: dla targu 14go dnia następującego sierpnia i we trzy dni prze- targu, podczas zasiadania; kondycye zaś na tę przewózkę mogą widzieć i przed oznaczonemi terminami.

Naczelnik Oddziału Terajew.

Naczelnik Stotu Mielnicki.

(828)

2. Kijowski Badowniczy Komitet wzywa życzących dostawić przez podrad dla Kijow- skiey inżenierney komendy, do fortecznych robot, na następujący 1834 rok, w znaczney ilości różnych materyałów, instrumentów i zapasow, a mianowicie: różnych gatunków bierwion, desek, cegieł, drew, tłuczonego i do fundamentow kamienia, wapna, żelaza, goździ i t. d., tudzież maystrow: mularzy, cieśli, strychar- zow i innych robotników, oraz podjąć się nie- których przewozek. Terminy do targow w Komitecie przeznaczają się na osnowie N a y w y ż e y potwierdzoney 17 października 1830 roku u- stawy o targach i podradach: targ terażniey- szego 1833 roku września 11 i ostateczny prze- targ we trzy dni, to jest 15 dnia. Życzą- cy uczestniczyć w targach, powinni podać próby o tém do Komitetu, wczesnie i nie- odmiennie przed nadejściem pierwszego ter- minu w ośm dni, w których dla zyskania na czasie, nie przyymając nowych, Komitet zay- mie się rozpatrzeniem weszłych prób, na prawnym herbowym papierze, z przyłączeniem należytych o sobie świadectw na prawo wey- ścia do podradu, zgodnie z pomienioną u- stawą i przedstawić pewne załogi, wyrażone w pomienionej ustawie, wszelakoż niemniej od 3oiej części względnie summy, jaka pod- ług stanu każdego jest właściwa. Podrado- we zaś kondycye mają bydź objawione przed zaczęciem targow, w Komitecie.

Członek Kommissyi 3mej Klasy Ciechan.

(830)

## ОБЪЯВЛЕНИЕ.

2. Ошь Киевской Ликвидационной Коммисии объявлено: что сверхъ конфискованныхъ по Киевской Губернии имѣній мяшежниковъ, о кошорыхъ объявление сей Коммисии припечатано уже въ декабрь минувшаго 1832 года, въ Севашскихъ прибавленіяхъ къ Московскимъ въ домоспямъ 3го въ N. 97, въ С. Пешербургскихъ 11 и 14 въ N. 6, 7 и 9, и въ прибавленіи къ газетѣ Липовскаго Курьера 12 числа въ N. 147, 148 и 149, а шакъ же въ Варнавской газетѣ называемой: Dziennik Powszechny, 3 марша сего года въ N. 60. Вновь конфисковано, по конфир- мации Гна Главнокомандующаго 1ю Армією Генераль-Фельдмар- шала Князя Сакена, имѣніе мя- шежника Пешра Коичинскаго, состоящее Киевской Губернии Таращанскаго Уѣзда въ селеніи Тележинцахъ 490 душъ: по че- му, кредиторы и должники сего мяшежника, а шакъ же имѣющія какіе либо къ имѣнію его при- шизанія, одолжающія, на поч- номъ основаніи помянушаго объ- явленія сей Коммисии, предья- вивши прешензіи свои, а кому ольдуешь и явиться въ Комми- сию съ плашежемъ долговыхъ суммъ, въ опредѣленныхъ сроки. 1833 года іюня 10 дня.

Секрешаръ Пинабель.

## OGŁOSZENIE.

2. Od Kijowskiej Likwidacy- cyoney Kommissyi ogłasza się: iż oprócz konfiskowanych w Kijow- skiey Gubernii majątkow bunto- wnikow, o których ogłoszenie tey Kommissyi wydrukowane już w Grudniu przeszłego 1832 roku, w Senatskich dodatkach do Gazet Moskiewskich 3go w N. 97 w S. Petersburskich 11 i 14 w N. 6, 7 i 9, i w dodatku do gazety Ku ryera Litewskiego dnia 12 w N. 147, 148 i 149, tudzież w War- szawskiey gazecie nazwaney Dziennik Powszechny, dnia 3 Marca terażniejszego roku w N. 60; na nowo konfiskowano, po- dług konfirmacyi Pana Głównodo- wodzącego 1szą Armią Jenerał- Feldmarszałka Xięcia Sackena, majątek buntownika Piotra Kop- czyńskiego, położony Kijowskiey Gubernii, Taraszczańskiego Po- wiatu we wsi Teleżyncach 490 dusz; zacząć kredytorowie i dłu- żnicy tego buntownika, tudzież mający jakie bądź do majątku je- go pretensye, obowiązani są, na istotney osnowie pomienio- nego ogłoszenia tey Kommissyi, objawić swoje pretensye, a ko- mu należy, przybyć do tey Kom- missyi z opłatą długowych summ, w naznaczonych terminach. 1833 roku Czerwca 10 dnia.

Sekretarz Pinabel.

## BEKANNTMACHUNG.

2. Von der Kiewschen Liquidations- Commission wird bekannt gemacht: daß außer den im Kiewschen Gouverne- ment confiscirten Insurgenten-Güter, über welche eine Bekanntmachung die- ser Commission bereits im Dezember Monat, voriges 1832 Jahres, in den Zeitungen abgedruckt worden ist, und namentlich in den Senats-Beilagen zu den Moskaischen Zeitungen den 3 im N. 97, in den St. Petersbur- gischen den 11 und 14 im N. 6, 7 und 9, und in der Beilage zu dem Litthauschen Courriere den 12 im N. 147, 148 und 149, wie auch in der Warschaischen Zeitung, befristet: Dziennik Powszechny, den 3 März Monat dieses Jahres im N. 60 vom Neuem confiscirt worden ist, nach der Bestätigung des Herrn Oberbefehlshab- bers der 1 Armee Sr. Durchlaucht General-Feldmarschall Fürsten Sacken, das Gut des Insurgenten Peter Kops- czynski, im Kiewschen Gouvernement, Taraschczanischen Kreise, im Dorfe Te- leżyncey gelegen, 490 Seelen stark. Es werden deshalb die H. Creditoren und Schuldner dieses Insurgenten, wie auch alle diejenigen, welche irgend etne Pretension zu seinem Gute zu haben glauben, hiemit verpflichtet, auf dem gesetzmäßigen Grund der erwähnten Bekanntmachung, dieser Commission ihre Forderungen vorzuzeigen und wenn es sich gebühret, mit der Zahlung der Schuld summen bei der hiesigen Com- mission in den festgesetzten Terminen zu erscheinen. In Jahre 1833 den 16 Junii. Sekretär Pinabel. (772)

2. Od Kijowskiej Izby Powszechnoy Opie- ki ogłasza się, iż w niej będzie się przeda-

wał z publicznego targu dóm Kijowskiemu mieszczanina, Teodora Grzegorza syna Michałowskiego, położony w 3ciej części miasta Kijowa, teraz 4tej, za uchybieniem terminu opłaty 1,520 rub. 10 kop. as. w ilości należnych za pożyczkę jego 1,350 rubli, oceniony na sprzedaż 700 r.; a zatem życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć dla targow do tej Izby, we cztery miesiące; a w jakie mianowicie dni, o tém będzie objawiono osobno, po wydrukowaniu tego pierwszego ogłoszenia.

Dożywotai Członek M. Malew.  
Deputat Antoni Koziarowski.  
głej klasy Rabczewski. (835)

z Sąd JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Taxitorsko-Exdywizorski w skutek Remissy Sądu Powiatowego Telszewskiego 1832 r. 7bra 17d. nastaley, w sprawie konkursowey funduszu zeszlęgo Felixa Jacewicza Adwokata Telsz. dóbr Rub. żayé Narkayciow w Pttcie Telsz. leżących i wszelkiej pozostałości, po kilku odkładach, a naostatek po złączeniu trzech aktoratów, i objawieniu onemi pretensorstwa, gdy więcey stron, (oprócz interwencyynnych skarg) wchodzących niedostrzegaj; takową sprawę ku rozbirowi do namowy w dniu 1 augusta r. 1833 wziąć, i opinią prawną tak na stawające, jako i nie stawające strony położyć przedsięwzięcie. Aby przeto należec mogące strony do takowey sprawy, uwiadomione były, przez awizacyą teraznieyszą Kuryera Lit. ogłasza. dat 1833 r. junii 26 dnia.

Sędzia Powiatowy i Exdywizor Alexander Gorski.  
Assesor Powiatowy Leonard Witkowski.  
Sądu Pttgo 2go Assesor Exdywizor Józef Rubażewicz.

Regent Józef Butkiewicz. (835)

z Sąd Ratusza Telszewskiego w sprawie JW. Józefa Pażyrewskiego, Majora woyska Rossyjskiego od Armii, Kawalera, Horodniczego miasta Telsz. z Star. Jankielowną Openheymową i jey Potomstwem Hirszowiczami Openheymami oraz dalszemi, funduszu zeszlęgo Hirszy Jowelowicza, i żony jego Jankiel. Jankielowny, wyrokiem roku i miesiąca idących dnia 9. Taxę i Exdywizyą naznaczył, i inne prawidła potrzebne zakryślił, termin złożenia się tego Sądu Exdywizorskiego, następującego julii 15 dnia w mieście Telszach, przeznaczył, aby pretensorowie jawili się zawiadania. Dat 1833 roku, miesiąca junii 23 dnia.

Burmistrz Teofil Proniewski.  
Sądu Pttu Telsz. Assesor i Deputat Stanisław Mikodziejewicz Mackiewicz.

Radny Stanisław Giryn.  
Radny Kulepowicz.  
Regent Tyminski. (832)

2. Roku 1835 junii 19 dnia oświadczenie ze strony W. Symona Michniewicza b. Sędziego Gran. Wileyskiego zapisuje się w treści następney: po zeyściu Stanisława Pacewicza Dziedzica majątku Wysokiego w Wileyskim Pttcie leżącego, oświadczejący się nabywszy wymieniony folwark prawem wieczności za sumę umówioną od sukcesorki Francisz-

ki z Pacewiczow Szalewiczowey, przyjął razem obowiązek opłaty kredytorów zeszlęgo Jacewicza mających na folwarku Wysokim Ewikcyą; w liczbie których, to jest: Adamowi Pacewiczowi na rubli srebr. 500, Woyciechowi Pacewiczowi na rubli srebr. 350 i Franciszkowi Pacewiczowi na rubli srebr. 350, w roku 1830 julii 12 dnia wydał obligacyyne zapisy, i takowe przyznaniem Sądu Powiatowego Wileyskiego apoważnił. O czém kredytorowie Adama i Woyciecha Pacewiczow, jako to: WW. Kamińscy, Siemaszko i Leonowicz zawiadomieni, rozpozawszy z onemi, jako z debitorami, a z oświadczejącym się, jako mającym summy w Sądzie Pttowym Wileyskim proceuder, pod stannością tychże Pacewiczow, Kamińscy na rubli srebr. 259, Leonowicz na rubli srebr. 49, na samojednym Adamie Pacewiczu, a Siemaszko na rubli srebr. 425, w równey połowie na Adamie i Woyciechu Pacewiczach ponuzyskiwali oczewiste dekreta. Na skutek których oświadczejący się w roku 1832 januaryi 16 dnia w Kancellaryi Sądu Pttwego Wileyskiego zlokował rub. srebr. 733; jakowe to pieniądze wymienieni wierzycieli, to jest: Kamińscy rubli srebr. 259, Leonowicz rub. srebr. 49, z summy Adamowi Pacewiczowi należney, a Siemaszko rub. srebr. 425, w równey połowie z summy temuż Adamowi, a w połowie Woyciechowi od oświadczejącego się przychodzącey, za rozpisanem się w Kancellaryi, i wydaniem jednoczasowem kwitacycy przy zwrócie dekretów i obligów z teyże Kancellaryi przyjęli. Tą koleją gdy oblig Adamowi Pacewiczowi na rubli srebr. 500 wydany w zupełności przez oświadczejącego się kredytorom Pacewiczowskiem jest opłacony, a na obligu Woyciechowi przynależnym, po spłaceniu w połowie summy Siemaszkowi, jeszcze rubli srebr. 117 pozostało, a które ponieważ późniey nastajłym Dekretem w Sądzie Ptt. Wileyskim, na rzecz Franciszka Majewskiego Obywatela Powiatu Wileyskiego, aresztem zostały obarczone; przeto oświadczejący się, niezycząc nadal assystować processowi, restancyynne rub. srebr. 117 Woyciechowi Pacewiczowi przynależne, a jak się wyżej pomieniło przez Majewskiego przyaresztowane, w Kancellaryi Sądu Pttgo Wileyskiego lokują się. Co się zaś ściągaj obligu Franciszka Pacewicza na sumę rubli srebr. 350, oną, jako przez nikogo aresztem nie objętą, oświadczejący się temuż Franciszkowi zaliczył i oddał. Tak więc uczyniwszy zadosyć oświadczejący się z swey strony opisom obligacyynym, że już więcey ani grosza tymże Pacewiczom dłażnym nie jest, przed aktami i powszechnością oświadczam, i osoby interessowane pośrednictwem Gazety Kuryera Litewskiego zawiadamiam. Datt ut supra w Wileyce — Takowe oświadczenie Aktor podpisałem. Symon Michniewicz.

Ze takowe oświadczenie jest do protokółu potoczego Sądu Powiatowego Wileyskiego zapisane, i przy onym zlokowano srebrem rubli sto siedmnaście, o tém przy pieczęci urzędowey poświadczam. 1835 junii 19 dnia.

Regent Wincenty Kiersnowski. (826)

## KAPIELE

W mieście Wilnie na przedmieściu Antokolskim, wraz za Zaykowskim, przy Domie pod N. 1362 pod nazwaniem CHINY, na brzegu rzeki Wilii, postawione zostały na żądanie Publiczności dwie drewniane Kąpiele, których dolny etaż zanurzony w wodzie, opatrzone gładką heblowaną podłogą i woda swobodnie przepływa; górny zaś etaż służący do ubierania się, umieszczenia stolika i toalety, opatrzone oknami i galeryą. Cena od każdej kąpiącej się osoby, zajmującej nie więcej godzinę czasu, przez samą Publiczność oznaczoną została, złoty jeden. O ile więc aktor onych Bohl, przez postawienie, starał się uczynić wygodę dla Publiczności, o tyle Szanowna Publiczność odwiedzaniem Chin i uczęszczaniem do Kąpiele, nie zawiedzie oczekiwania aktora. (827)

Печатамъ дозволю: въ должності  
Полицмейстера Прокудинъ Горскій.

3 Sąd Dzielczo-Exdywizorski na majątność Czerwone-Pomusze w Powiecie Upitskim sytuowaną, i na wszelkie fundusze JW. Teodora Roppa b. Marszałka Gubernii Wileńskiej i Kawalera, oraz nieżyjącej już żony jego Gotliby z Gossov Roppowej naznaczone; po przybyciu do teyże majątności w dniu 19 junii tego roku, zatałtwił wstępne czynności, i Sądy swoje, w kontynuacji samej sprawy, do miasta sądowego Poniwieża na dzień 7my augusta idącego roku przeniósł. — Zatem, przez ogłoszenia w Gazetach Krajowych zamieszczające się, wzywa wszystkich Kredytorów do spełnienia komportacji wszelkich dowodów w sprawie konkursowej nawzajem postępujących, przy Aktach Powiatowego Upitskiego Sądu od dnia 1go julii do dnia 18 tegoż miesiąca determinowanej — oraz do stanności w samej sprawie na termin powyższy 7 augusta: i razem zastrzega, że wedle remissy i praw, na nieobjawione w konkursie pretensye, wieczna zapisana będzie amissya. — Dano w Czerwonym-Pomuszu. 1833 roku junii 20 dnia.

Sędzia Powiatowy Upitski i Kawaler Exdywizor Prezydujący Jan Olechnowicz.

Assesor Sądu Powiatowego i Exdywizor Florian Wereszczyński.

Assesor Powiatowego Sądu i Exdywizor Adam Jasiński. (819)

3 Katarzyna z Paszkiewiczów wpród Tropiańska, ad praesens Korsakowa, żona niżej podpisanego, po przeżyciu z podpisanym lat kilka od roku 1828, przed kilką miesiącami, powodowana zapewne złemi radami, uszła z domu, unosząc z sobą cały fundusz podpisanego ubierany z usług publiczności dawaniem lekcyj muzyki, w summie rubli srebrem 575. — Po stracie tey żony i pieniędzy, podpisany dokładał wszelkiej usilności w odkryciu terazniejszego jey przebywania, i dowiedział się, że pomieniona Korsakowa, ukrywając istotne nazwisko, mieni się byłą wdową po zmarłym Tropiańskim, gdzieby zaś znajdowała się, tego niedośledził; zmuszony przeto zostaje podpisany, niniejszym piśmie wzywać wszystkich wiedzących o przebywaniu rzeczoney

Korsakowej z córką Teklą primo voto, abym w stracie pocieszonym został, a zarazem ostrzegam, iż dających pomoc w ukrywaniu się występney żony, prawem prozekwować będę — Żeby więc nikt niewiadomością się nie składał, tém ostrzeżeniem wcześniej każdego zawiadamiam. Wilno 4 julii 1833 r. Wincenty Korsak. (823)

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszym ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek Alexy Prytis, oddany pod sąd za niezłożenie świadectw o miejscu swojego urodzenia, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 6 $\frac{1}{2}$  wierszkow, włosy na głowie i brwiach światło-ruse, na wąsach i brodzie wysiadają, oczy szare, twarzy ospowatey, nos i gęba mierne, wiekt lat 20. Maja 3 dnia 1833.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński. (777)

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszym ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Nikołaj Jana syn Kowalski oddany pod sąd za fałszywe o sobie powiadanie, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny, 4 wierszki, włosy na głowie i brwiach czarne, oczy karre, nos, i gęba mierne, na prawey ręce średni palec zepsuty, mowi i po mołdawiańsku, wieku lat 17. Czerwca 2 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński. (776)

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszym ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Teodor Iwanow Sokołow za wtoczęgę i fałszywe o sobie powiadanie, osądzony w Chocimskim Powiatowym Sądzie na zesłanie do Syberyi na osiedlenie, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny, 7 wierszkow, włosy ruse, oczy szare, nos mierny, przednich zębów w wierzchniey szczęce niema, brody nie goli, wieku lat 55. Czerwca 2 dnia 1833 roku.

Sowietnik Manden.

Sekretarz Dżumiński. (775)

### Pre numerata.

Od dnia 1go terazniejszego miesiąca Lipca, zaczęła się prenumerata na drugie Półrocze i trzeci Kwartał Gazety Kurjera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Półrocznie: z pocztą: srebr. rub. 7 kop. 50.

Bez pocztą: — — 4 — 50.

Kwartałowie: z pocztą: srebr. rub. 4 — —

Bez pocztą: — — 2 kop. 50.

Uprasza się o wcześnie zapisywanie, ażeby Szanowni Prenumeratorowie, dla spóźnionego zaprenumerowania, nie doznali w odebraniu niezupetney liczby Nrow, jak się, w pierwszym półroczu, dla niektórych, z prawdziwą dla Redakcyi nieprzyjemnością, stać się musiało.

Drukarnia A. Marciniowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno, 1835. d. 10 Lipca.

CENNIK LEON BOROWSKI.